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Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„O části rozpočtu mohou občané rozho-
dovat v řadě obcí, včetně ostravských ob-
vodů. Zkušenosti mají různé. Někde se to 
ujalo a lidé jsou aktivní v navrhování úprav 
veřejného prostoru. Tak proč to nezkusit 
u nás, když fi nanční situace umožňuje vy-
členit na nápady občanů významnou část-
ku,“ vysvětlil starosta Mojmír Krejčíček.

Návrhy je možné poslat do konce února 
na e-mail  posta@starabela.ostrava.cz. Po-
drobnosti a přesná pravidla obec uvádí na 

svém webu, v záložce radnice – úřad – od-
bor fi nancí –  rozpočet. S nápady se mohou 
hlásit dospělí Starobělané i školáci – za ty 
projekt přihlásí ředitelka školy. Spadat mu-
sejí do některé ze tří vytyčených kategorií: 
péče o životní prostředí a veřejný prostor, 
komunitní život a  aktivní trávení volného 
času nebo zlepšení volnočasových nebo 
vzdělávacích aktivit žáků ve školních budo-
vách a areálech základní školy. 

Až milion na nejlepší nápad. Pro koho?

Předvánoční jarmark. Foto: Martina Ševčíková

pokračování na straně 3

Pro letošek milion korun 
z rozpočtu na projekt, se 
kterým přijdou sami lidé – 
a  ostatním se bude zamlou-
vat a budou pro něj hlasovat. 
To je princip takzvaného par-
ticipativního rozpočtu. Stará 
Bělá jej letos zkusí poprvé.
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schválila:

• Pravidla participativního rozpočtu MOb 
Stará Bělá na rok 2024,

rozhodla: 

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na dodávku služby „Autorská čin-
nost a spolupráce při vydávání obecní-
ho zpravodaje“ v roce 2024 Mgr. Janě 
Fabianové, se sídlem Motyčkova 
10/906, Ostrava, IČ: 09183001 za cenu 
9 000 Kč/měsíc,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na dodávku služby „Zajištění výko-
pů hrobových míst na hřbitově ve Staré 
Bělé“ v roce 2024 panu Milanu Foltovi, 
se sídlem Na Pešatku 13/885, Ostrava, 
IČ: 03877078,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na dodávku služby „Zajištění geo-
detických prací v  městském obvodě 
Stará Bělá“ v  roce 2024 společnosti 
GAKO-Oblouk s.r.o. se sídlem Hasičská 
551/52, Ostrava, IČ: 26813637, 

• poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
5 000 Kč na fi nancování projektu „Po-
radna pro osoby se zdravotním posti-
žením Ostravsko a Frýdecko-Místecko“ 
v roce 2024 spolku Centrum pro zdra-
votně postižené Moravskoslezského 
kraje o.p.s. se sídlem Bieblova 3, Ost-
rava, 

• poskytnout neinvestiční dotaci spol-
ku Svaz neslyšících a  nedoslýchavých 
osob v  ČR, z. s., Základní organizace 
nedoslýchavých Ostrava-Poruba, po-
bočného spolku, se sídlem Hlavní třída 
1020/61, Ostrava ve výši 5  000 Kč na 
částečnou úhradu nákladů rekondiční-
ho pobytu – kurzu odezírání mluvené 
řeči v červenci 2024,

• ukončit nájemní smlouvu č. 50052/2007 
ze dne 30. 11. 2007 na pronájem části 
nebytových prostor v objektu Blanická 
187/1068, Ostrava s nájemcem paní P. K. 
dohodou k 31. 3. 2024.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z radyKAM V ÚNORU

2. 2. | pátek | 20 hodin
Chovatelský ples

Katolický dům

9. 2. | pátek | 17 hodin
Masopustní průvod

obecní akce
od parkoviště pod hřbitovem

9. 2. | pátek | 20 hodin
Masopustní veselí

Katolický dům

10. 2. | sobota | 20 hodin
Retro ples externí

Katolický dům

10. 2. | sobota | 19 hodin
Fotbalový ples

Sokolovna

11. 2. | neděle | 15 hodin
Maškarní rej

Sokolovna

15. 2. | čtvrtek | 17 hodin
Spojené arabské emiráty

přednáška Ondřeje Schenka
obecní klub U Gregárka

17. 2. | sobota | 19 hodin
Sokolský ples

Sokolovna

17. 2. | sobota | 19 hodin
Myslivecký ples

Myslivna

17. 2. | sobota | 20 hodin
Ples souboru Ševčík

Katolický dům

24. 2. | sobota | 20 hodin
Hasičský ples Zábřeh

Katolický dům

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 21. zasedání mimo jiné

KAM V BŘEZNU

2. 3. | sobota | 19 h
Hasičský ples 

Katolický dům

2. 3. | sobota | 20 hodin
Reprezentační ples TK Trend

Dům tance

Městský obvod připravuje ve spoluprá-
ci s  Agenturou ochrany přírody projekt 
na odstranění jmelí ze stromů. Stromy se 
ošetřují ořezem napadených větví a  při 
velkém rozsahu napadení pokácením da-
ného stromu.

Kolik by vás to stálo? Nic. Veškerou 
dokumentaci připraví obec, zajistí dotaci 
i následné ošetření, respektive pokácení 
stromu.

Čí poté bude dřevní hmota? Vaše 
a můžete si ji prodat nebo zpracovat pro 
vlastní použití.

Kdy se ořez uskuteční? Předpokládá-
me v příštím zimním období.

Musíte následně provést náhradní vý-
sadbu? Ne.

Jde ošetření provést kdekoli? Všude, 
kromě pozemků zapsaných v  katastru 
jako lesní pozemek.

Co pro to musíte udělat? Udělit písem-
ný souhlas vlastníka se vstupem na po-
zemek a  souhlas s  realizací opatření na 
odstranění jmelí. Tiskopis připraví obec.

Dokdy musíte dát souhlas? Co nejdříve, 

nejpozději do konce února. Ještě v zim-
ním období provede dendrolog fotodo-
kumentaci napadeného stromu a  v  let-
ním období posouzení vitality stromu.

Nevíte-li si s tím rady, navštivte staros-
tu. (sb)

Jak efektivně odstranit
jmelí? Pomůže vám obec

S ošetřením stromu poradí odborníci.
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pokračování ze strany 1

Až milion na nejlepší nápad. Pro koho?

DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11  12–15

Otevírací doba

ÚNOR

V KNIHOVNĚ

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti a mládež 
zaměřená na četbu a znalosti 
přečtených knih

Srdíčka z lásky

výtvarná dílna pro děti
12. 2. | během půjčování

Nevrlý ruda

program pro děti a rodiče v klubu 
Kulíšek 
7. 2. | 10–11 hodin  

Poslední téma je vyhrazené vyloženě 
pro děti, které navštěvují starobělskou 
základní školu. 

Pravidla defi nují i projekty, které pod-
pořit nepůjde – třeba proto, že by vyža-
dovaly stavební povolení, územní roz-
hodnutí, jsou krátkodobé, nebo dokonce 
jednorázové.

Proč to nezkusit, myslí si místní

Oslovení Starobělané považují novinku 
za cestu vpřed. „Mně se nápad líbí. Mys-
lím si, že je dobré, když mají lidé možnost 
být aktivní a sami do určité míry ovlivnit, 
jakým způsobem se bude vyvíjet obec,“ 
myslí si například vychovatelka Jana Str-
nadelová.

A její kolegyně Simona Větrovská sou-
hlasí. Vidí ale i možné obtíže participativ-

ního přístupu: „Určitě přijdou lidé s  fajn 
návrhy. Na druhou stranu – pokud jich 
bude mnoho, tak to může být pro obec 
problematické.“

Sami Starobělané budou nakonec roz-
hodovat, který z nápadů vyčleněné pení-
ze získá. A to prostřednictví on-line an-

kety na portálu munipolis.cz, který Stará 
Bělá používá. „Hlasovat se bude přibližně 
v  květnu, po kontrole realizovatelnos-
ti projektu. Vše musí být uskutečnitelné 
v letošním roce. Uspět nemusí jen jeden 
projekt, realizovat jich můžeme více,“ 
zdůraznil starosta. Karla Petrošová

Pravidla participativního rozpočtu ve Staré Bělé
• Minimální uznatelné náklady na projekt nejméně 10 tisíc korun.

• Návrh mohou podat lidé žijící ve Staré Bělé – nejen dospělí, ale také školáci; 
každý člověk může podat jeden návrh, za žáky základní školy to udělá 
ředitelka školy.

• Projekt musí být umístěný na pozemcích nebo v budovách, které jsou 
v majetku či svěřené správě městského obvodu Stará Bělá.

• Návrhy lze podávat do konce února – posílat je e-mailem na adresu 
posta@starabela.ostrava.cz.

• Podrobnosti a pravidla: https://starabela.ostrava.cz/cs/radnice/urad/
odbor-fi nanci-a-spravy-majetku/rozpocty-mestskeho-obvodu?b_start:int=20.

Starobělští jubilantiStarobělští jubilanti

80 let 85 let

Václav MatějKvětuše Dluhošová Vladislav Fák

Sezonní brigáda v moštárně

Starobělští zahrádkáři hledají pro příští letní 
a podzimní sezonu 

BRIGÁDNÍKY na moštování ovoce do moštárny.

Zájemci se mohou hlásit na telefonním čísle 736 234 669 
nebo se přijít informovat kteroukoli středu od 16 do 18 hodin 

do klubovny zahrádkářů.

Omluva

V lednovém zpravodaji jsme v rubrice Jubilanti uvedli u pana Ing. Evžena Ševčíka 
chybný univerzitní titul. Za nedopatření se omlouváme.  (red)
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Chátrající dům číslo popisné 137 
u Mitrovické ulice ve střední části 
obce, kterému Starobělané stále 
říkají mlýn, je i s pozemkem okolo 
k prodeji. Od posledního loňské-
ho kvartálu na něm visí telefonní 
číslo na realitní makléřku, která 
zájemcům sděluje detaily.

Mlýn na prodej: o ceně lze jednat

Na webu je nabídka formulovaná jako 
prodej stavebního pozemku o  velikosti 
1085 metrů čtverečních. Cena se tam ne-
uvádí – dá se o ní jednat. „Realitní kance-
lář dle instrukce vlastníka nabízí prodej 
souboru nemovitostí bez uvedení výše 
prodejní ceny. Konkrétní prodejní cena 
bude výsledkem vzájemné shody mezi 
prodávajícím a  potencionálním zájem-
cem o koupi,“ uvedla k  tomu zástupky-
ně realitní kanceláře Michaela Kaděrová. 
„Každý zájemce může spatřovat lukra-
tivnost v  něčem jiném. Může se jednat 
o atraktivní lokalitu pro výstavbu vícege-
neračního rodinného domu nebo o zají-
mavý projekt například bytového domu 
s  následným pronájmem či prodejem 
bytových jednotek slibující atraktivní vý-
nos,“ doplnila.

Majitelem nemovitosti je od roku 2010 
brněnská akciová společnost Nové byd-
lení plus. „Je stoprocentní dceřinou spo-
lečností fondu kvalifi kovaných investorů 

Residento Sicav a.s., který je zaměřený 
na podnikání v oblasti rezidenčního byd-
lení,“ uvedla k vlastníkovi makléřka. 

Od roku 2022 je připravený projekt, 
podle kterého je možné mlýn přestavět 
na apartmánový dům o  jedenácti byto-
vých jednotkách ve čtyřech nadzem-
ních podlažích. Má stavební povolení 

a  případný kupce ho získá spolu s  ne-
movitostí a  přilehlými parcelami. „Plat-
né společné územní a stavební povolení 
na stavební úpravy stávajícího objektu 
primárně počítá s  částečnou demolicí 
budovy, a to vzhledem k  jejímu staveb-
ně-technickému stavu,“ dodala realitní 
zástupkyně.  Jana Fabianová

Dům dlouhodobě chátrá, majitel ho prodává i s pozemkem a projektem na přestavbu. 

Prodejní cena má být podle realitní makléřky průsečíkem mezi představou majitele a případného zájemce.
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Zchátralá budova někdejšího mlýna 
stojí u Mitrovické ulice, která je páteř-
ní starobělskou silnicí. Je tedy na očích 
a podle starosty Mojmíra Krejčíčka dělá 
obci ostudu. „Patří tu k budovám, které 
jsou v nejhorším stavu,“ zdůrazňuje.

Zároveň by starosta rád věděl, zda 
by se obec podle názoru místních měla 
o koupi pokusit. „Rádi bychom se od lidí 
ve Staré Bělé dozvěděli, co si o tom my-
slí oni. Zda by obec do koupě vstoupit 
měla, či nikoli.“

Je reálné, že obec budovu skutečně 
koupí? Nebo se o to pokusí?

V  tuto chvíli je to jedna z  možností. 
Objekt může koupit jiný investor, nebo 
ho může odkoupit obec. 

Záleží na požadované ceně. Odhadem 
to bude 5 až 7 milionů korun. A proto se 
občanů ptáme, zda má podle nich koupě 
smysl. Další otázkou je, jak dům násled-
ně využít. Je nereálné, že bychom pro-
jekt koupili a zrekonstruovali z vlastních 
fi nančních prostředků. V úvahu připadají 
pouze dotace.

Na co by se budova dala využít?

Momentálně diskutujeme o třech mož-
nostech. První z nich je objekt koupit, ná-
sledně zbourat a pozemek prodat. Druhá 
možnost je využít dotačních titulů, které 
sice nejsou aktuálně přístupné, ale dá se 
očekávat, že budou nadále podporova-
né projekty na nájemní bydlení. Posled-
ní výzva byla rychle obsazena a dotace 
byla pouze 25 %, netýkala se ale koupi 
nemovitostí. 

Další směr jsou sociální služby, napří-
klad domovy důchodců, domy s  pečo-
vatelskou službou a  podobně. V  tomto 
případě musí být žadatelem poskytova-
tel sociálních služeb, což Stará Bělá není, 
tím pádem by zde muselo vstoupit měs-
to se svými dceřinými společnostmi. 

Poslední možností je stejná cesta, ja-
kou jsme použili u Zlatého jelena – jde 
o regeneraci ploch po bývalé průmyslo-
vé zátěži, takzvanou regeneraci brown-
fi eldů. Objekt je minimálně 20 let nevyu-
žívaný, takže splňuje všechny podmínky, 
aby byl zařazený do databáze brownfi el-
dů České republiky.

A jsou takové dotace na dosah?

V tuto chvíli není v běhu žádný aktuál-
ní dotační titul. A samozřejmě by muselo 
– stejně jako u Zlatého jelena – platit, že 

pak budova musí sloužit jako objekt ob-
čanského vybavení zejména pro kulturní 
a společenskou činnost. Otázka je, jestli 
bychom v tomto ohledu našli využití.

Vzhledem k tomu, že se jedná o mlýn, 
napadá nás¨například Muzeum ostrav-
ského venkova. I v tomto případě se však 
počítá s tím, že by na sebe objekt nikdy 
nevydělal, stejně jako na sebe Zlatý je-
len v  budoucnu nevydělá. Nicméně by 
budova zůstala stát a byla by opravená. 
Samozřejmě dotace jsou velmi přísné, 
naposledy se muselo 90 % dotace pou-
žít na zateplení budovy, takže by dotace 
nebyla dostatečná.

Co  umístění budovy? U Mitrovické, 
pozemek ve svahu, střední části obce.

Problém objektu je parkování. Ačko-
liv má pozemek přes 1000 metrů čtve-
rečních, leží ve svahu a  končí na hraně 
Starobělského potoka. Tím pádem by 
se musela udělat opěrná stěna a  zřídit 
parkovací stráň. Kdyby z  budovy byl 
opravdu bytový dům, tak je třeba počítat 
se  dvěma parkovacími místy pro každý 
byt. Z toho vyplývá, že by bytů nemohlo 
být moc.

Objevil se už někdo, kdo má o budo-
vu zájem?

Nabídka na prodej je dostupná přibliž-
ně půl roku a žádný vážný zájemce nebo 
soukromý investor se podle našich infor-
mací zatím neobjevil. S  majitelem jsme 
byli v  kontaktu dřív, když připravoval 
projekt nájemního bydlení. Máme k dis-
pozici jeho studii, jak by budova měla 

vypadat. Skutečně se jedná o  nadstan-
dardní architekturu, s jejíž pomocí by se 
mohl vytvořit unikátní bytový dům, nic-
méně je to fi nančně velmi náročné.

Teď je hlavně důležité ptát se lidí, co si 
o tom myslí a co by si s objektem přáli 
udělat. Pak až se můžeme bavit o  tom, 
zda je to ekonomicky přínosné. 

A co kdyby se mezi Bělskými našel 
někdo, kdo by měl dobrý nápad, jak 
dům využít?

Pokud by někdo takový byl, ať se nám 
ozve. Můžeme udělat anketu, o nápadu 
diskutovat. Následně bychom se zaměřili 
na dotační tituly a zjistili, zda by měl ob-
jekt šanci získat stavební povolení, což je 
v tuto chvíli u všech záměrů to nejpod-
statnější.

Nela Bartusková  

Obec by zájem mít mohla. Má to
ovšem úskalí, zdůrazňuje starosta

Přestavba na apartmánový dům – jedna z možností, co s nemovitostí dál. 

Pohled ze zahrady, svah postupně klesá až 
ke Starobělskému potoku.
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Viktor Kubajura, 16 let, student

Z mého pohledu by mělo dojít ke kou-
pi a následně k rekonstrukci. Mohly by se 
tam zřídit byty a prostor by mohl být ná-
sledně pronajímán. Případně by se v bu-
dově mohla zřídit například dentistická 
ordinace.

Kdyby se budova dostala do soukro-
mých rukou, jako tomu bylo u jiných sta-
veb, nemuselo by to dopadnout úplně 
dobře. 

Jan Svěch, 28 let, lékař
V budově by se mohla zprovoznit ka-

várna nebo cukrárna s hernou pro děti. 
Já bych jako rodič takový podnik vel-
mi ocenil. Takové místo nám ve Staré 

Anketa: Koupit a najít nové využití,
přáli by stavbě někteří Starobělané

Má obec koupit zpustlou budovu? 
A k čemu by ji případně mohla vy-
užít? Oslovení Starobělané se po-
dělili o své nápady.

Bělé chybí a myslím si, že by mělo velký 
úspěch.

Druhá možnost je například otevření 
umělecké galerie nebo muzea, aby se 
oživila střední část Staré Bělé, ve které 
se moc podniků nenachází.

Napadá mě ještě nějaké duchovní cen-
trum, které by mohlo posílit spiritualitu 
v obci. Celkově si myslím, že by tam ne-
mělo být nic rušného, protože lidé žijící 
kolem budovy jsou zvyklí na klid.

Vladimíra Onderková, 
41 let, učitelka

Mohly by se tam zřídit nějaké levné 
a  pěkné byty pro mladé. Pokud na to 
obec má dostatek fi nancí, tak by mlýn 
mohla koupit.

Ivo Pchálek, 76 let, penzista
Mělo by se to rozhodně srovnat se 

zemí. Myslím si, že budova je k ničemu. 
Vevnitř jsou prostory celé dřevěné a už 
kdysi se říkalo, že je mlýn nepoužitelný 
a  že se dřevo začne kazit. Ani zahrada 

není úplně ideální a hned vedle je potok, 
takže by tam nemohlo být parkoviště. 
Přijde mi to zbytečné, nevidím v tom bu-
doucnost.

Bohdana Kolářová, 52 let, 
administrativní pracovnice

Ačkoliv do toho úplně nevidím, tak 
bych řekla, že na to obec nemá peníze 
a  že by se teď měla zaměřovat na jiné 
věci, které jsou pro ni prioritou. Napří-
klad na Zlatého jelena, kterého také čer-
stvě odkoupila.

Budova je každopádně v  hrozném 
stavu, nevypadá dobře. Nevím, jestli by 
nevyšlo obec  levněji dům zbourat a na-
sadit tam například keře, než rekonstru-
ovat. 

Filip Hošek, 14 let, student
Řekl bych, že se koupě rozhodně vy-

platí. Mohla by se provést nějaká pře-
stavba. Třeba kavárna by byla dobrá. Víc 
jídla a víc pití se vždycky hodí. 

(nba)

Historie domu číslo 137: éra před mlýnem
Odkdy se v místě současného zchátra-

lého mlýna bydlelo? A kdy se v čísle po-
pisném 137 poprvé mlela mouka? „Nedá 
se přesně zjistit, kdy a  kým byla malá 
chalupnická usedlost vyzdvižena ze zá-
kladů. Drtivá většina starobělských cha-
lup je zanesena do pozemkových knih až 
od konce 18. století, u statků od konce 16. 
století,“ vysvětlil znalec starobělské his-
torie a rodopisů Jiří Klega.

 Jak připomněl, historie mlýna úzce 
souvisí s rodem Šindelů, kteří se tam do 
mlynářského řemesla pustili. Trvalo ale 
několik generací, než na to došlo. „Prv-
ní Šindel v usedlosti číslo 137 – křestním 
jménem Josef – pocházel ze statku číslo 
133, což je usedlost na kopci vedle Tr-
ňáku. Tam se ke vdově Šímové přiženil 
v  roce 1664 Jakub Šindel z Petřvaldíku. 
Jejich synem byl Šimon Šindel (1681–
1751). Z jeho devíti dětí nás zajímá syn 
Josef, který se 13. října 1748 ve starém 
dřevěném kostele u sv. Mikuláše Biskupa 
oženil s Annou, dcerou Mikuláše Strako-
še“, popsal Klega.

Manželé spolu začali žít právě v chalu-
pě číslo 137 – v místech dnešního zchát-
ralého mlýna. „Na tuto chalupu se zřejmě 

Josef Šindel přiženil. V době sňatku byl 
již otec nevěsty mrtev a mužského dědi-
ce zřejmě neměl. Byla to malá dřevěná 
chaloupka, která měla jen malou zahrád-
ku a  v chlívě jednu krávu. Nevedla ko-
lem ní cesta jako dnes, jen malá pěšina. 

Hlavní cesta tehdy vedla kolem potoka,“ 
dopověděl k historii místa dohledatelné 
v pramenech Jiří Klega.

Šindelovi už v  místě zůstali a  o osm 
dekád později začali s  mlynářským ře-
meslem.  (joh)

Malovaný výjev z roku 1946, autor: V. Polášek.  Zdroj: archiv rodiny Pchálkovy
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Majitelé chalupy číslo 137
z rodu Šindelů

1749
Josef Šindel, chalupník, *13. 1. 1720; 

+25. 5. 1798; sňatek 14. 11. 1779 s Kateři-
nou, dcerou Mikuláše Strakoše.

(1779)

Jan Šindel, chalupník, *16. 5. 1749; 
+19. 2. 1820; sňatek 14. 11. 1779 s Kateři-
nou, dcerou Jana Staňka z Krmelína.

1807

Jan Šindel, chalupník, mlynář, *26.  5. 
1788; +10. 11. 1855; sňatek 13. 9. 1807 
s Kateřinou, dcerou Matouše Detka. Dne 
13. července 1827 koupil Jan Šindel od 
sedláka Mikuláše Stavinohy vodní mlýn 
(mlýnek), který do té doby patřil ke stat-
ku č. 73 (Lyčkův grunt). Vystavěl ho ko-
lem roku 1788 Mikulášův otčím Jan Sý-
kora.

1847

Josef Šindel, chalupník, mlynář, 
*7.  11.  1817; +4. 7. 1874 (ztvrdnutí jater); 
sňatek 5. 10. 1847 s  Jenovefou, dcerou 
sedláka Jana Ševčíka z č. 133.

1875

Josef Šindel, Josef Šindel, chalupník, 
mlynář, povozník, *3. 8. 1858; +19. 3. 1934 
č. 23 (u syna Václava); sňatek 12. 9. 1882 
s Otylií, dcerou Františka Blahuta z č. 70, 
(1855–1923, v č. 278 tehdy výminek k č. 
137 – chalupa u cesty hned pod mlýnem, 
před Pchálky).

(1918)

Jan Šindel, chalupník, mlynář, *12. 12. 
1885; +1958; sňatek 29. 7. 1918 v Zábře-
hu s Pavlínou (*1891–1968), dcerou hos-
tinského Františka Kurfürsta ze Zábřehu. 
Jejich děti: Václav (1919–1939), Rudolf 
(1921), Jan (1923–1988), Eleonora (1926), 
Ladislav (1928).

Mlynářská éra

1827

13. července 1827 kupuje Jan Šindel 
mlýnek od sedláka Mikuláše Stavinohy 
z č. 73. Mlynářské řemeslo rodu Šinde-

Důležité letopočty z historie domu 137

Projekty na přestavbu domu.  Zdroj: archiv stavebního úřadu

lů pokračovalo po další čtyři generace. 
Mlýn měl jednoduché složení – německé. 
Byl dřevěný s doškovou střechou.

1912

Mlýnu se nedostává kvůli velkému su-
chu vody z  potoka na vodní kolo. Teh-
dejší mlynář si pořizuje parní lokomoti-
vu, která pomáhá točit mlýnským kolem. 
Jiskry z jejího komína zapálily doškovou 
střechu zděného mlýna, ten do základu 
vyhořel. 

1914

Přestavba vyhořelého mlýna. Zařízení 
mělo francouzské složení. Před mlýnem 
stál velký dřevěný kříž, který měl regis-
traci. Při pozdější elektrifi kaci byl mlýn 
mezi prvními. Mlynář koupil velký elek-
tromotor, ten postupně přes řemenice 
hnal agregáty, později měl mít každý ag-
regát elektromotor vlastní.

1936

Druhý požár, příčina se nevysvětli-
la. Šindelovi zbankrotovali, přicházejí 
o všechno, mlýn opouštějí.

1937

Přestavba mlýnské provozovny na 
dvouposchoďovou budovu s  nejmoder-
nějšími stroji.

1938

Nově přebudovaný mlýn přebírá mly-
nář německé národnosti Czernin se sy-
nem. Starý mlynář měl mít se zákazníky 
dobré mezilidské vztahy, syn byl nacista.   

Po 2. světové válce

Vyvlastnění mlýna. Dočasně v něm pů-
sobí dosazený správce Stanislav Dvor-
ský. Mlynářské řemeslo provozuje do po-
loviny 50. let.

1976

Budovu někdejšího mlýna získává do 
užívání družstvo Zlatník. Budovu rekon-
struuje, přistavuje. Vyrábí v  ní vysouše-
če vlasů a  autosoučástky k  zapalování, 
v zaměstnání je někdy i víc než 50 žen. 

1993

Budovu odkupuje fi rma RUK, s. r. o. – 
keramický ateliér. S dvaceti zaměstnanci 
se pouští do výroby drobné ručně mode-
lované i  točené keramiky. Výrobky pro-
dává ve smluvních obchodech po celé 
republice, vyváží i do Německa.

2010

Dům kupuje Nové bydlení plus, a.s., fi r-
ma sídlící v  Brně. Koncem října získává 
rozhodnutí o  změně stavby na bytový 
dům.

2022

Počátkem března majitel získává spo-
lečné stavební povolení pro „Stavební 
úpravy stávajícího objektu číslo popisné 
137 na bytový dům včetně přípojek sítí 
a zpevněných ploch v k. ú. Stará Bělá“.

2023

Budova včetně projektu přestavby je 
od posledního kvartálu loňského roku na 
prodej, objevuje se v nabídce brněnské 
Realitní kanceláře Kaděrová.

Zdroje:
Pchálek, Jan. Starobělští mlynáři. 

Starobělský zpravodaj. Ostrava-Stará Bělá, 
2006, č. 11, s. 1 a 3.

Pchálek, Jan. Ze mlýna keramický ateliér. 
Svoboda. Vydání 19. června 1995.

Stibor, J. Stará Bělá (1272–1918). Ostrava: 
Úřad městského obvodu Ostrava-Stará Bělá, 

1997. 511 s. ISBN 80-238-1606-3.
Archiv Jiřího Klegy

Archiv Oldřicha Dlouhého
Archiv stavebního úřadu Městského

 obvodu Stará Bělá



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 8 ČÍSLO 2 • ÚNOR 2024

Popřát si navzájem vše dobré do začínajícího roku a připít 
si na zdraví – to je už tradiční setkání, které se na Nový rok 
odpoledne konává v areálu za školní jídelnou. I letos se po-
tkalo několik desítek Starobělanů, často přišly celé rodiny 
a skupiny přátel  – od dětí až po seniory.  (joh) 

Novoroční přípitek

Běží nám už sice druhý měsíc nového roku, přesto bych se 
ještě ráda ohlédla za rokem minulým. Jak si starobělská poboč-
ka Knihovny města Ostravy v roce 2023 vedla? 

Registraci do knihovny si zde vyřídilo 275 čtenářů, z  toho 
133 dospělých a  142 čtenářů do  15 let. Během 3  127 návštěv 
si čtenáři vypůjčili 9 824 knih a 516 časopisů. Nejpůjčovaněj-
ším titulem byl román Nad propastí slovenské autorky Márie 
Havranové a nejžádanějším spisovatelem byl autor bestsellerů 
Roman Bryndza. Z literatury faktu zaujala čtenáře mimořádná 
kniha Svědectví o životě v KLDR koreanistky Niny Špitálníkové. 
Malé čtenáře těšily nejvíce knížky s postavami Mimoňů a příbě-
hy prasátka Peppy. 

Po celý rok probíhala skvělá spolupráce s  místní základní 
školou. Uskutečnilo se 15 besed a  lekcí informačního vzdělá-
vání, kterých se zúčastnilo 289 žáků.  Také spolupráce s  ma-
teřskými školami nám dělá radost. Dvě besedy navštívilo 38 
předškolních dětí. 

V rámci projektu S knížkou do života / Bookstart jsme se 4x 
zúčastnili vítání občánků. Jsme moc rádi, že jsme mohli rodi-
čům 25 novorozenců během slavnostního obřadu předat sady 
na podporu čtenářství.

A když jsme u našich nejmladších čtenářů, nesmím zapome-
nout na klub Kulíšek. V průběhu roku 2023 proběhlo 9 setkání 
pro nejmenší děti a jejich rodiče či prarodiče.

Doufám, že rok 2024 bude pro starobělskou knihovnu ještě 
úspěšnějším, a to nejen v číslech.

Těším se s vámi na viděnou.
Lucie Kudlová, Knihovnice

Jak si vede knihovna

Zaujmout děti – i ve starobělské pobočce podstatná součást kni-
hovnické práce.  Zdroj : KMO
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V prvé řadě je řeč o  soutěži 3D modelace, která se v  roce 
2023 zaměřila na tvorbu funkčních modelů. Jedním z kritérií 
bylo praktické využití a  pohyblivost dílů. Z  deseti fi nálových 
modelů zvítězil vtipně prezentovaný model Matouše Stuchlé-
ho s názvem Figurka polohovací. Další dvě místa obsadili Jan 
Kalus s modelem Rubik a Barbora Hlobilová s Barborou Vlčko-
vou s modelem Super PRO Case. Zdařilé byly ovšem i ostatní 
modely.

Druhá soutěž s názvem Mladý konstruktér tentokrát zvolila 
téma zahradní technika. Vybraná dvojice žáků z každé třídy od 
6. do 8. ročníku sestavila model zahradního stroje za použití 
součástek stavebnice Lego Technic. Stejně jako o rok dřív byla 
stavba doplněna o elektromotory a RC (dálkové) ovládání. Na 
stupeň nejvyšší dosáhli Lukáš Galeziok a Marek Kudělka z 8. C 
se zahradní sekačkou, na druhém místě skončili Jakub Tomášek 
a Daniel Procházka z 8. B se zahradním traktorem a třetí místo 
obsadili Ondřej Hlatký a  Vítek Drašner ze 7. A se zahradním 
traktorem s  vozíkem.  Nutno podotknout, že model zahradní 
sekačky nezapřel funkce reálného stroje. Po zatáhnutí prvního 
madla se roztočil nůž a po stlačení druhého se sekačka rozjela.

Třetí soutěží v pořadí bylo Roboklání zahrnující tři disciplíny. 
V první – bludišti – musel naprogramovaný robot projet sám 
zvolenou trasu bez nárazu a co nejrychleji. Druhou byla  jízda 
po čáře, kde měl za úkol sledovat čáru, objet čtyři kola a zasta-
vit na smluvené značce. Ve třetí, robotickém fotbalu, pomocí 
naprogramování na ovladač, musel tým dvou robotů vstřelit co 
nejvíce branek druhé dvojici robotů. Soutěže se zúčastnily vy-
brané dvojice z každé třídy od 7. po 9. ročník. 

A jak to dopadlo? V prvních dvou disciplínách: 1. místo  – 
8.  C, Dominik Boček a Lukáš Galeziok, 2. místo –  9. C, Ma-
těj Kokeš a Vojtěch Žižka, 3. místo – 8. B, Jakub Tomášek a Mar-
tin Willert. V robotickém fotbale zvítězil tým 8. B.

Je opravdu radost sledovat zapálení žáků, jejich snahu, bo-
jovnost, a hlavně kreativitu spojenou s nápady, které vkládají 
do své tvorby. Všechny modely jsou vystavené ve vitríně u ře-
ditelny.

Závěrem bych chtěl vyzvednout dlouhodobou aktivitu statu-
tárního města Ostravy zaměřenou na rozvoj talentovaných dětí 
a podpory technického a přírodovědného vzdělávání, z  jehož 
prostředků jsou tyto soutěže fi nancovány.

Martin Šeděnka, učitel a koordinátor soutěží

Snažení, bojovnost, kreativita.
Školáci si oblíbili tvůrčí soutěže

Již pět let se na druhém stupni naší základní školy těší 
velké oblibě soutěže zaměřené na 3D modelaci s 3D 
tiskem, stavění autorských modelů ze stavebnic Lego 
Technic a poslední dva roky také soutěž zaměřená na 
robotické disciplíny.

Vítězové Roboklání.

Modelace trojrozměrně, další z oblíbených soutěží.

Došlo i na zápasy ve fotbálku robotů.

A roboti měli za úkol i projet co nejpřesněji vytyčenou trasu. 
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Na můj článek v prosincovém zpravo-
daji týkající se TJ Sokol Stará Bělá jsem 
v lednovém vydání zaznamenal dvě od-
povědi. První byla strohá informace za 
jednotu od Vaška Mončky, a pak odpo-
věď Miloše Hořínka, který zdůvodňuje 
postoje vedení jednoty v době rozhodo-
vání o odmítnutí vstupu do ČOS (České 
obce sokolské). 

Já se ovšem minulostí nechci zabývat, 
protože minulost nejde změnit, lze se 
z ní jen poučit. Svým exkurzem do doby 
rozhodování jsem jen chtěl dokreslit to, 
jak vyhrocená situace byla, a nemyslím, 
že jsem se dopustil nějaké nepravdy. 
(Zmínka o  sletu se týkala pouze toho, 
který se konal v tom období, tedy v 90. 
letech, pokud bych chtěl napsat, že se 

to týká všech následujících sletů, použil 
bych množné číslo).

O co mi tedy jde? A proč jsem článek 
napsal? Je to prosté. V posledních něko-
lika letech, přičemž letos to díky výročí 
vyvrcholilo, jsem pozoroval především 
na stránkách zpravodaje rostoucí množ-
ství článků s tematikou historie sokolů ve 
Staré Bělé, kdy se místní jednota hrdě 
hlásí k minulosti nejen obecní, ale i celo-
republikové. Z diskuse s některými nově 
přistěhovanými občany či jen s těmi poz-
ději narozenými jsem pochopil, že na 
základě této prezentace, kde velkou roli 
hraje i stejnojmenný název Sokol, si mys-
lí, že jednota je členem ČOS. 

Chtěl jsem tedy především objasnit, že 
to tak není, proč to tak není, a také jsem 

chtěl položit otázku, zda již náhodou 
neuplynulo dost času na to, aby jedno-
ta uvažovala o tom, zda by to mohlo být 
jinak a proč to je lepší tak, jak to je. Na 
to vše jsem čekal odpověď současného 
vedení jednoty. 

Z reakce minulých i současných před-
stavitelů jednoty jsem pochopil, že situ-
ace pro změnu nenazrála. A tak budou 
dál sokoli ve Staré Bělé dělat vše tak, 
jak to dělají ti v ČOS, v klubovně budou 
mít bustu Miroslava Tyrše, budou cvičit 
na sletu, jenom až půjdou do průvodu, 
budou na sobě mít kroj bez péra. Ten pů-
vodní, který někdo možná ještě po před-
cích má, zůstane ve skříni a bude čekat 
na svou příležitost. 

 David Mrkvica

Sokoli bez péra slaví … – nepochopení

Musím se s vámi podělit o krásný spo-
lečenský zážitek na silvestra roku 2023. 
Při oslavách 28. října na Pustevnách jsem 
byl pozván lašským králem Zdenou Vilu-
šem Krulikovským I. zvaným Chrabrým 
na 15. silvestrovský výplaz na lašský Říp, 
který zveme Monte Čupelo.

Lašský král přednesl svoje poselství 
přítomným lidem, kterých bylo kolem 
500:

Vinšujeme temu domu,

vinšujeme v nim každemu.

pohody a klidne spani,

velkych přijmu, malých dani.

Za pakatel elektriku,

zbudě vela na putyku...

Pivo lacne jak dešťovka,

na obid ať stačí stovka.

Vinko z Moravy bez dani,

kere chmury nam zahani.

Setkání bylo zajištěno dobrotami a te-
kutinami všeho druhu. Nechyběly sou-
těže pro děti – i s odměnami. Dospělí si 
zazpívali společně s královskou družinou 
národopisné lašské popěvky.

Pro vaši orientaci. Existuje Velké Laš-
sko – na sever a východ až ke Krakovu 
a Přemyšlu, na jih a západ od Jablunkova 
k Zlatým Horám. Malé Lašsko je od řeky 
Olzy k řece Odře. A tak i  Stará Bělá patří 
do uvedené oblasti. V roce 2022 slavilo 
Království lašské – Regnum lachiensis – 
35 let svého trvání. 

František Kutáč

Poselství všem Lachům a Laškám světa

Zpívaly se lašské popěvky.

Silvestrovské setkání Lachů na Čupku v beskydských Metylovicích. 
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Čím jsem? Hádaly navzájem žačky
Každou první sobotu v roce se 
žačky Sokola společně sejdou 
a přenocují v tělocvičně. Novo-
roční noc se letos uskutečnila 
již po dvanácté, kdy se v soko-
lovně se sešlo 5 cvičitelek a 16 
žaček.

Tentokrát jsme se zaměřily na povo-
lání. Každá z  žaček absolvovala pro-
menádu na molu a  ostatní děvčata 
měla uhodnout, jakou profesi před-
stavuje. A tak byli v tělocvičně kadeř-
nice, kosmetička, instalatér, kominík, 
laborantka, lékařka i chovatelka zvířat. 
Přehlídku na molu zakončilo 5 cukrá-
řek, ve které se dočasně převtělily cvi-
čitelky.

Po nadílce u vánočního stromku 
následovalo rozdělení do 4 družstev 
s  názvy Pidižvíci, Světlušky, Šne-
ci a  Komety. Týmy spolu soutěžily 
v noční hře při svíčkách. Víčka od lahví 
posloužila k vytvoření velkého obrazu, 
kolem kterého se pak rozběhla dívčí 
diskotéka. Poté si děvčata nachystala 
žíněnky a spacáky na spaní. Ráno po 
snídani se rozešly do svých domovů. 
Všechny jsme si to moc užily a těšíme 
se na příští rok na další Novoroční noc.

Za cvičitelky Hana Kokešová
TJ Sokol Stará Bělá

Z víček od plastových lahví seskládat obraz, to byl  jeden z večerních úkolů. 

Profese na mnoho způsobů – téma letošního novoročního nocování v sokolovně.

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.

www.facebook.com/
StarobelskyZpravodaj
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Plné hudby a tance. Takové bylo poslední předvánoční cviče-
ní žen I. a žen II. , které se konalo 14. prosince 2023. Navštívily 
nás čtyři ženy  z ostravské bulharské komunity, které už delší 
dobu žijí v České republice. Jednou týdně pro radost secvičují 
tance, které k jejich rodné zemi patří.

Bulharské lidové tance nám předvedly a některé z nich nás 
i naučily. Ukázaly nám tradiční bulharský kroj a ochutnaly jsme 
domácí chléb a pomazánky.

 Eva Krejčíčková

Bulharské tanečnice
na parketu v Sokole

Došlo i na ochutnávku bulharských dobrot.

Lidové tance z  Bulharska – v  podání bulharských žen žijících 
v Česku. Část tanečních kroků naučily i starobělské sokolky.

Skupina Ufo, cimbálovka Úsměv a  zpěvák Honza Mlčoch 
s písničkami Karla Gotta – trojice, která v pátek 5. ledna na 
střídačku bavila hosty letošního Farního plesu. Do Katolic-
kého domu se přišlo bavit na 280 lidí. „Děkujeme za pod-
poru panu faráři i rodině Bártkově a sponzorům, kteří vě-
novali ceny do tomboly. A také paní Jurišicové, paní Dlouhé 
a paní Stuchlé, které upekly domácí zákusky,“ poděkoval 
organizátor Jaroslav Bajorek.  (joh)

SPOJENÉ ARABSKÉ EMIRÁTY
ONDŘEJE SCHENKA

v Obecním klubu ve Staré Bělé 
(nad knihovnou)

VE ČTVRTEK 15. 2. od 17 hod.

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Farní ples odstartoval
letošní taneční  sezonu
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Vánoční salvy 2023
Již tradičně cyklistický a hokejový oddíl TJ Sokol Stará Bělá 
zorganizoval Vánoční salvy – klání ve střelbě ze vzduchovky. 
Konalo se v sokolské tělocvičně 28. prosince 2023.

Byl to již 15. ročník a střílelo se na vzdálenost 10 metrů. Každý 
soutěžící měl po pěti ranách vestoje, vkleče a vleže. Družstva 
mohou být čtyřčlenná i smíšená, počítají se výsledky tří členů. 
Soutěže se zúčastnilo 26 mužů a 8 žen. 

Miloslav Hořínek 

VÝSLEDKY

Muži

1. Pavel Hlavenka  (130)
2. Petr Herman (126)
3. Jakub Kubis (121) 

Ženy

1. Gusta Dudová (112)
2. Kateřina Armlichová (111)
3. Alena Chabadová (111)

Družstva

1.  Pavel Hlavenka, Radim Hlavenka, 
Juraj Chabada, Radim Šigut (368)

2.  Vladimír Fidler, Jaromír Klečka, 
Zbyněk Stuchlý st., Zbyněk Stuchlý ml. (353)

3.  Kristýna Hudcová, Michael Jedelský, 
Jakub Kubis, Jiří Kubis (345)

V neděli 7. ledna 2024 se v Katolickém domě ve Staré Bělé 
konal 24. ročník Tříkrálového turnaje ve stolním tenise. Atmo-
sféra byla skvělá, turnaje se zúčastnilo přes 50 hráčů – jeden 
v kategorii žáci, deset juniorů, 11 žen, 26 mužů a další ve čtyř-
hře, kde hrálo 16 dvojic.

Jediný žák si zahrál ve skupině juniorů. Hrálo se ve skupinách 
systémem každý s každým a do vyřazovacích zápasů postou-
pili vždy první dva hráči.

K vidění bylo mnoho krásných utkání. Vítězové skupin získali 
ceny, které dodal obchod s hrami Yogi.

Věřím, že se příští rok při jubilejním 25. ročníku opět shle-
dáme. Děti zveme na pravidelné tréninky stolního tenisu, vždy 
v úterý od 16 hodin do Katolického domu ve Staré Bělé.

Michal Hořínek
Orel jednota Ostrava-Stará Bělá

Vánoční salvy a jejich vítězky a vítězové. 

Tříkrálový turnaj přilákal
víc než padesát hráčů

Tříkrálový turnaj: úspěšní jednotlivci i dvojice.

Junioři

1.  Václav Švajda
2.  Adrian Polášek
3.  Kristýna Cigánková  

Muži

1. Daniel Priesol
2. Tomáš Špála
3. Pavel Kavan

VÝSLEDKY

Žáci

1.  Jakub Branich

Ženy

1.  Maria Jarolímová
2.  Lenka Žurková
3.  Lili Sywalová

Čtyřhra

1.   Daniel Priesol – Tomáš Špála
2.  Jakub Zvolský  – Vladislav Pšenica
3.  Petr Folta – Karel Křupala



Obchodní společnost Ostravské městské lesy a zeleň, s.r.o., nabízí v akci pro I.Q.2024 

Štípané palivové dříví Palivové dříví v celých délkách
jehličnaté - 1100 Kč/PRMS jehličnaté - 900 Kč/m3

listnaté měkké -   950 Kč/PRMS listnaté měkké - 750 Kč/m3

bříza - 1150 Kč/PRMS bříza - 1200 Kč/m3 
listnaté tvrdé - 1400 Kč/PRMS listnaté tvrdé - 1600 Kč/m3

Středisko dřevařské výroby Stará Bělá,  Středisko lesní výrobyOstrava-Zábřeh
ulice Lyčkova 1156/32 ulice Antonína Brože 3124/2
Tel: Jan Kuchařík 603 828 609,  Tel: Marek Vašenda 736 614 726
e-mail: kucharik@ostravskelesy.cz e-mail: vasenda@ostravskelesy.cz

Všechny ceny jsou uvedeny bez DPH ( 21% )

Více na: www.ostravskelesy.cz

AKCE – prodej palivového dříví - I.Q. 2024

POZOR NA PTAČÍ CHŘIPKU!

informace pro chovatele

Na všechny případné dotazy Vám odpovíme na každé KVS. www.svscr.cz

Co je ptačí chřipka?
Ptačí chřipka neboli aviární influenza (AI), je nakažlivé virové onemocnění ptáků. Zdrojem onemocnění 
jsou volně žijící vodní ptáci, kteří vylučují virus do vnějšího prostředí především trusem. Příznaky 
onemocnění mohou být různé od snížení příjmu krmiva a vody, po průjmy, dýchací potíže a pokles 
produkce vajec. Může dojít i k náhlým úhynům bez předchozích příznaků. Některé kmeny viru AI 
mohou být za určitých podmínek přenosné i na člověka.

Zdroj AI a její šíření
 � přímý kontakt drůbeže s volně žijícím vodním ptactvem na zemi i na vodě
 � trusem kontaminované krmivo, voda, stelivo 
 � pasivní přenos prostřednictvím hlodavců
 � zavlečení prostřednictvím pracovníků (oděv, obuv)

Preventivní opatření
 � zamezení kontaktu drůbeže s volně žijícím vodním ptactvem pomocí sítí a plotů
 � oddělený chov hrabavé a vodní drůbeže 
 � umístění krmiva a vody pro drůbež uvnitř budovy nebo pod přístřešky
 � důsledná dezinfekce, dezinsekce a deratizace
 � použití bezpečného krmiva a steliva 
 � použití vyhrazeného pracovního oděvu a obuvi

 Trasa průvodu: Z parkoviště pod hřbitovem, přes ulici Nad Rybníkem 
a Ruskovu k domu pro seniory a odtud na zahradu katolického domu.



Tady může být 

VAŠE REKLAMA

INTERNET 
s fotbalem v naladěné telce

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 3. 2024.

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu

295Kč
měsíčně

AQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍAQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍ
Bazén Brušperk, každé pondělí

18.00 nebo 19.00 hod.

lenka.kolarcikova@seznam.cz
Tel.: 608 745 605

Profit

Tomáš Řeha
775 991 098
www.tomasreha.cz

Prodat dům
je snadné.

zkušeností
v realitách

15 let

š Řeha
91 098
masreha.cz

ností
tách
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Andělská křídla. Foto: Danuše Ondráčková

Mrznoucí krása. Foto: Danuše Ondráčková

Starobělské pohledy
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Slunce jde spát. Foto: Marie  Wanecká

Západ slunce v Bělském lese. 
 Foto: Kristýna Matějová


